
COMUNE DI RIETI

SETTORE I - Elettorale

DETERMINAZIONE n. 1081 del 15/05/2019

OGGETTO: ELEZIONI  PARLAMENTO  EUROPEO  di  domenica  26  MAGGIO  2019. 
Consiglio dell'Unione Europea decisone (EU, Euratom) 2018/767 pubblicata 
G.U. Unione Europea L 129/76 del 25 maggio 2018. Decreto Presidente della 
Repubblica 22 marzo 2019 pubblicato Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25 marzo 
2019. Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 
di  importo  inferiore  a  euro  40.000,00,  art.  1,  commi  502-503  Legge  di 
StabilitÃ  2016 (L. n. 208/2015) modificata con il comma 130 dell'articolo 1 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ed Impegno di 
spesa per la  fornitura di  materiale straordinario  di  cancelleria necessaria 
svolgere le attività presso dell'Ufficio Elettorale e presso i seggi elettorali.  
Ditta: MYO S.p.a. P.IVA 03222970406; 
Importo: Euro 609,39  inclusa iva; 
CIG: ZCC28668A7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il d.lgs. 267/2000; 
Visto il d.lgs. 118/2011;
Visto il d.lgs. 165/2011;
Vista la l. 241/90 e ss.mm.:
Visto lo statuto del comune;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Richiamato il  piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
Richiamato il pianto triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
Attestato che sono state rispettate norme in materia di privacy;

Visto il  Decreto  n.  prot.  26322 del  20.04.2016   di  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  del 
servizio;

Richiamati:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 29.03.2019 avente ad oggetto “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) _ PERIODO 2019/2021 DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, 

COMMA  1,  DEL  D.LGS.  N.  267/2000)” con  la  quale  è  stato  approvato   il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) periodo 2019/2021 e relativi allegati;

- la delibera di Consiglio comunale n. 23 del 29.03.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)” con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2019/2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 26/07/2018 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione, del piano degli obiettivi e del piano della performance esercizi 2018-2020. art.  



169, comma 3-bis, d.lgs. n. 267/2000 TUEL;

Richiamato il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria,  all.  4/2  al  D.Lgs.  n. 
118/2011, e in particolare il punto 3,  il  quale pone l’obbligo di  accertare  integralmente tutte  le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Premesso che

- Il Consiglio dell’Unione Europea, con decisione (UE, Eratom) 2018/767 in data 22 maggio 
2018,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione europea L 129/76 del  25 maggio 
2018, ha stabilito  che le  prossime elezioni dei rappresentanti  del Parlamento Europeo a 
suffragio universale e diretto avranno luogo nel periodo tra il 23 e il 26 maggio 2019;

- Nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  71  del  25  marzo  2019  sono  stati  pubblicati  i  decreti  del 
Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019, rispettivamente, di convocazione, 
per  il  giorno  di  domenica  26  maggio  p.v.,  dei  comizi  per  l’elezione  dei  membri  del 
Parlamento  Europeo  spettanti  all’Italia  e  di  assegnazione,  a  ciascuna  delle  cinque 
circoscrizioni  elettorali  in  cui  è  suddiviso  il  territorio  nazionale,  del  numero  dei  seggi 
spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76; 

Viste le disposizioni per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia  D.L. 24 
giugno 1994 n. 408;

Viste  la circolare ministeriali e della Prefettura di Rieti relative ai vari adempimenti dell’ufficio 
elettorale in occasione delle prossime consultazioni elettorali;

Considerato  che è necessario l’acquisto del materiale di cancelleria per far fronte alle esigenze 
dell’Ufficio Elettorale,  il  quale  deve predisporre materiale  relativo alla composizione delle  liste 
elettorali  affinché i  seggi  possano essere preparati  al  ricevimento degli  elettori  e far fronte alla 
stampa delle tessere elettorali;   

Richiamati:

- l’art.36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede per i  
servizi  di  importo  inferiore  ad  €40.000,00  viene  previsto  il  ricorso  all’affidamento  in 
economia  per  le  acquisizioni  di  servizi,  anche  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  
rotazione e parità di trattamento;

- la Legge di stabilità 2016, n.208/2015 all’art.1, c.502-503, ha stabilito che i prodotti e di 
servizi  per  gli  Enti  Locali  di  valore  inferiore  a  €  1.000,00  potranno  essere  acquistati 
ricorrendo  alle  tradizionali  procedure,  senza  ricorrere  al  Mepa  o  alle  Centrali  di 
Committenza;

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

- il Regolamento comunale in materia di acquisizione in economia, affidamento lavori, beni e 
servizi,  in  attuazione  della  relativa  normativa,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio 
Comunale 26 novembre 2013, n. 67 e il relativo allegato, in riferimento all’individuazione 
dei settori merceologici acquisibili in economia;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- Considerato che, entro quattro mesi dallo svolgimento delle elezioni politiche del 26 Maggio 
2019, il Comune presenterà apposito rendiconto all’Ufficio Territoriale del Governo, che 
provvederà al rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento di dette elezioni; 

Ritenuto che l’acquisto di materiale di cancelleria straordinaria è da considerarsi indispensabile ed 
ha carattere di urgenza per l’espletamento delle funzioni dell’Ufficio Elettorale in occasione della 
tornata elettorale in oggetto;

Vista la necessità di ricorrere all’affidamento della fornitura di materiale di cancelleria utilizzando 
l’affidamento diretto tramite la richiesta di preventivo con criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, essendo l’importo dello stesso inferiore alla soglia di € 40.000,00;

Visto che con nota prot. n. 23621 del 09/05/2019 si è chiesta la migliore offerta;

Considerato che in data 14/05/2019 è pervenuta un’offerta congrua, secondo le indagini di mercato 
effettuate  dall’Ufficio  Centrale  Elettorale,  dalla  Società  MYO  S.P.A.  con  sede  in  Via 
Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN) P.IVA 03222970406,  per la fornitura di cui in 
premessa dell’importo di € 499,50 oltre I.V.A. al 22% € 109,89 per complessivi € 609,39;

Ritenuto nel rispetto dei criteri di economicità affidare la fornitura del materiale sopraindicato alla 
Società MYO S.P.A. con sede in Via Santarcangiolese,  6 -  47824 Poggio Torriana (RN) P.IVA 
03222970406 per un importo complessivo di € 609,39 inclusa iva;

Preso  atto che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  si  provvederà  ad  accertare  l’entrata 
dell’importo  relativo  alle  spese  sostenute  e  rimborsabili  da  parte  del  Ministero  degli  Interni 
circolare F.L. n. 8 del 03 aprile 2019;

Considerato che all’onere di  € 609,39, si  può far fronte agli  appositi  stanziamenti  previsti  nel 

Bilancio del corrente esercizio finanziario 2019, disponibili sul capitolo  182 “SPESA PER ELEZIONI 

POLITICHE E/O EUROPEE (COLL. CAP. 306/000E)” del Bilancio di previsione 2019;

Dato atto che, ai sensi della normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi, è stato assegnato per 

l’acquisizione del servizio di cui sopra il numero CIG: ZCC28668A7;

Verificata la  regolarità  contributiva  (DURC)  certificato  n.  protocollo  INPS_141262669  con 

scadenza 11/06/2019, di  cui  all'articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e  delle  politiche 

sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;

Verificato che non sussistono situazioni  di  conflitto  di interesse ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  l.  

241/90 nè in capo al Responsabile del procedimento nè al Dirigente del settore, firmatario della 

presente determinazione di impegno;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, successivamente alla  procedura eseguita 



tramite Albo dei Fornitori del Comune di Rieti,  alla Società MYO S.P.A. con sede in Via 

Santarcangiolese,  6  -  47824  Poggio  Torriana  (RN)  P.IVA 03222970406,  la  fornitura  di 

cancelleria, per un importo di € 499,50 oltre I.V.A. al 22% 109,89 per complessivi € 609,39;

3. di impegnare la somma per complessivi  €  609,39  imputandola al cap. 182/00 “SPESA PER 
ELEZIONI POLITICHE E/O EUROPEE (COLL CAP 306/00 E)” del Bilancio di previsione 2019:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 182/00 Descrizione
“SPESA PER ELEZIONI POLITICHE E/O EUROPEE (COLL CAP 306/00 E)”

Miss./Progr. 1.7.1.0.0.3 PdC finanz. 1.3.2.99.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG ZCC28668A7 CUP Non dovuto

Creditore MYO S.P.A. P.IVA 03222970406

Causale
Acquisto straordinario  materiale di cancelleria necessario a svolgere le funzioni presso l’Ufficio 

Centrale Elettorale e  i seggi elettorali

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. - Importo Euro 609,39 Frazionabile in 12 NO

4. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  609,39 al  seguente  capitolo  di  bilancio  di 
previsione 2019: 

Ese
r

EPF Cap/ar
t

Descrizione Mis./Prog/Ti
t

PDCF Import
o

Soggetto

201
9

201
9

182/0

SPESA PER ELEZIONI 
POLITICHE E/O 

EUROPEE (COLL CAP 
306/00 E)

001/007/01
01.003.02.99.9

99
609,39

22133 - MYO SPA - VIA 
SANTARCANGIOLESE N. 6 

POGGIO TORRIANA, POGGIO 
TORRIANA () - P.IVA 03222970406 

- C.F. 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione liquidazione Scadenza pagamento Importo

Maggio 30/05/2019 Euro 609,39

TOT Euro 609,39

6. di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo 147-bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1,  del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare 

la compatibilità delle  soluzioni proposte  con il regolamento sui controlli  interni adottato 

dall’ente), il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9. di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del 

procedimento è la Dr.ssa Manuela Festuccia;

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, 

l’attestazione della copertura finanziaria e la liquidazione della spesa. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr.ssa Manuela Festuccia

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Manuela Rinaldi 



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1081 del 15/05/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE I - Elettorale 17/05/2019

OGGETTO: ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO di domenica 26 MAGGIO 2019. 
Consiglio dell'Unione Europea decisone (EU, Euratom) 2018/767 pubblicata G.U. Unione 
Europea L 129/76 del 25 maggio 2018. Decreto Presidente della Repubblica 22 marzo 2019 
pubblicato Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25 marzo 2019. Affidamento ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 di importo inferiore a euro 40.000,00, art. 1, commi 
502-503 Legge di StabilitÃ  2016 (L. n. 208/2015) modificata con il comma 130 dell'articolo 1 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ed Impegno di spesa per la 
fornitura di materiale straordinario  di cancelleria necessaria svolgere le attivitÃ  presso 
dell'Ufficio Elettorale e presso i seggi elettorali.  Ditta: MYO S.p.a. P.IVA 03222970406; 
Importo: Euro 609,39  inclusa iva; CIG: ZCC28668A7 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti  
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019  2019  182/0  SPESA  PER  ELEZIONI 
POLITICHE  E/O 
EUROPEE  (COLL  CAP 
306/00 E)

 001/007/01  01.003.0
2.99.999

 609,39  22133  -  MYO  SPA  - 
VIA 
SANTARCANGIOLESE 
N.  6  POGGIO 
TORRIANA,  POGGIO 
TORRIANA () - P.IVA IT 
03222970406 - C.F. 

 1117

 

Addì, 17/05/2019 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/912
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1081 del 15/05/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 17/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO di domenica 26 MAGGIO 2019. Consiglio dell'Unione Europea decisone (EU, Euratom) 2018/767 pubblicata G.U. Unione Europea L 129/76 del 25 maggio 2018. Decreto Presidente della Repubblica 22 marzo 2019 pubblicato Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25 marzo 2019. Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 di importo inferiore a euro 40.000,00, art. 1, commi 502-503 Legge di StabilitÃ  2016 (L. n. 208/2015) modificata con il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ed Impegno di spesa per la fornitura di materiale straordinario  di cancelleria necessaria svolgere le attivitÃ  presso dell'Ufficio Elettorale e presso i seggi elettorali. Ditta: MYO S.p.a. P.IVA 03222970406; Importo: Euro 609,39 inclusa iva; CIG: ZCC28668A7


